
 C O M U N E  D I  D O R G A L I
PROVINCIA DI NUORO
AREA SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

N. 674 del 24-05-2023

OGGETTO: Procedura telematica aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 con 
il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa per 
l'affidamento della gestione dei  Servizi Ricreativi Estivi rivolti ai minori e agli 
anziani, annualità 2023. Determinazione a contrarre.                                            

CIG: 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

PREMESSO CHE: che l’Amministrazione Comunale intende rispondere ai bisogni di socializzazione dei 
minori e degli anziani con interrventi che diano opportunità di incontro e di svago e favorire esperienze 
diversificate in relazione all’età, finalizzate alla promozione del benessere;

CONSIDERATO che i servizi ricreativi estivi per minori ed anziani consistono in:
� Vacanze al mare per n. 90 bambini della Suola Primaria diviso in n. 3 turni di 13 giorni da 30 

bambini, dal 1 luglio al 16 agosto, compreso del servizio trasporto A/R da Dorgali a Cala 
Gonone; 

� Centro Ricreativo Estivo rivolto a n. 60 bambini dai 3 ai 7 anni e dagli 8 agli 11 anni dal 3 luglio 
al 31 agosto per un totale di 51 giorni, da svolgersi nella Scuola dell’Infanzia di Cala Gonone 
compreso del servizio di mensa;

� Estate al mare rivolto a max 12 anziani, dal 26 giugno al 29 luglio diviso in 3 turni da 13 giorni,  
per un totale di 30 giorni, compreso di servizio di trasporto da Dorgali  a Cala Gonone A/R e 
un escursione settimanale con accompagnatore e servizio di salvamento a mare;

RITENUTO, pertanto avviare con la presente determinazione a contrarre, le procedure per l’affidamento dei 
servizi sopra elencati per l’anno 2023, stabilendo che l’appalto rientrando i servizi in quelli elencati 
nell’Allegato IX del D.Lgs 50/2016 (Codice Contratti), CPV 85320000-8, avvenga mediante procedura aperta 
ai sensi dell’art.60  del suddetto D.Lgs con aggiudicazione disciplinata dagli artt. 140,142,143, e 144 e dalle 
altre disposizioni del stesso espressamente richiamate;

CONSIDERATO necessario, date le particolari caratteristiche del servizio oggetto dell’appalto che rendono 
indispensabile un attenta valutazione della capacità di gestione dello stesso dal punto di vista educativo e 
ricreativo e stante anche la categoria sensibile rappresentata dai destinatari ( minori e anziani), affidare i 
servizi in oggetto tramite procedura aperta col criterio di assegnazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, procedimento che meglio risponde alle esigenze citate;

VISTO che da un accurata analisi dei costi e dallo storico degli anni precedenti il prezzo a base d’asta  è 
calcolato in € 98.588,01 al netto dell’iva di cui € 54.600,63 di costo del personale;

    RICHIAMATO l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



      RICHIAMATO, altresì, l’art. 59 del precitato D.Lgs. n. 50/2016 "Procedure di scelta del contraente per i 
settori ordinari" che prevede, a sua volta, che il decreto o la determina a contrarre ai sensi dell'art. 32, deve 
indicare il tipo di procedura che si intende adottare; 

    VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrattare indicante il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, 
la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ai sensi della vigente normativa 
in materia; 

RITENUTO approvare gli allegati al presente provvedimento, facenti parte integrante e sostanziale del 
medesimo:

� Bando di gara
� disciplinare di gara
� capitolato d’appalto 
� richiesta partecipazione e dichirrazione sostitutiva – Allegato A
� offerta economica – Allegato B
� patto d’integrità    

PRECISATO :
- che la documentazione di gara e i relativi allegati saranno pubblicati all’albo pretorio on-line del  

Comune di Dorgali e sul sito istituzionale dell’ente e nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai 
sensi dell’art. 37 D.Lgs. 33/2013;

- che lo strumento di espletamento della gara è la piattaforma SARDEGNA CAT Centrale Regionale di 
Committenza della Sardegna;

- che la categoria di appartenenza degli operatori da invitare nella procedura è la "AL 96 – SERVIZI 
SOCIALI".

EVIDENZIATO che la nomina della commissione di gara avverrà, con separato atto, dopo che    saranno 
state acquisite le domande di partecipazione delle imprese;

      EVIDENZIATO, altresì, che al predetto intervento è stato attribuito il  CIG 983868862E;    
RAVVISATA la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali, a provvedere in merito, giusto 
Decreto Sindacale n. 5 del 24/02/2023;
RICHIAMATE:
- la deliberazione Consiliare n 14 del 04/04/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il DUP periodo 2023/2025;
- la deliberazione Consiliare n 15 del 04/04/2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione periodo 2023/2025;
- la deliberazione G.C. numero 28 del 18 aprile  2023 , recante "approvazione del Piano esecutivo di 

gestione periodo 2023/2025"; 
DATO ATTO del rispetto dell'art. 183 comma 8, dell'art. 177, commi 1 e 2 e l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267/2000

  DETERMINA
DI INDIRE una gara per l'Affidamento della gestione dei Servizi Ricreativi Estivi per l’anno 2023 sotto 
elencati mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del   D.lgs. n. 50/2016 con il criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa e dell' importo  a base d'asta di €. 98.588,01 
esclusa IVA di cui € 54.600,63 di costo del personale:
- Vacanze al mare rivolto ai bamibini della scuola primaria, da realizzarsi   nei mesi di Luglio e Agosto 

a Cala Gonone; 
- Centro Ricreativo Estivo rivolto ai minori dai 3 agli 11 anni da realizzarsi nei mesi di Luglio e Agosto a 

Cala Gonone;
- Estate al mare rivolto agli anziani dal 26 giugno al 29 Luglio da realizzarsi a Cala Gonone;

DI APPROVARE i documenti di gara allegati alla presente ; 
DI FISSARE per il giorno 12/06/2023 ore 10.00 il termine per la ricezione delle offerte ai sensi dell’art. 8 
comma 1 lett. C del del D.L. 76/2020 (decreto semplificazioni) L.N. 120/2020 e ss.mm.ii;
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267:
� l'esecuzione del contratto ha il fine di favorire esperienze diversificate in relazione all’età, con l’obiettivo 

di assicurare ai minori, una serie di opportunità di svago ricche di stimoli positivi per il loro sviluppo e agli 
anziani, la partecipazione ad attività estive rivolte alla promozione del benessere;

� l’oggetto del contratto è l’ erogazione di vari servizi per l’estate 2023;
� il criterio di selezione degli operatori economici è l’affidamento tramite procedura aperta ai sensi dell'art. 

60 del D. Lgs. 50/2016 con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa da 
espletarsi attraverso gara telematica sulla piattaforma CAT SARDEGNA per la categoria " AL96 " 
SERVIZI SOCIALI;

� la durata è dal 26 giugno al 31 agosto 2023; il prezzo a base d’asta è di € 98.588,01. I termini, le 
modalità e le condizioni del servizio sono specificate nel capitolato e nel disciplinare d’appalto;



� il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, nei modi e nei termini che l’ente 
riterrà opportuni;

DI RINVIARE a successivo provvedimento l’accantonamento della spesa pari al 2% dell’importo 
complessivo del presente affidamento per le finalità di cui all’art. 113 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
incentivo per le funzioni tecniche;
DI PUBBLICARE nel sito del Comune di Dorgali il Bando di gara e i relativi allegati;

  DI DARE ATTO che, a seguito dell’espletamento della procedura di gara si procederà all’assunzione del 
relativo impegno di spesa;

DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI SOCIALI

F.to  Maria Teresa Casula

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA che la presente determinazione, è stata pubblicata all'albo pretorio informatico di questo 
Comune dal 25-05-2023 al 09-06-2023.

L'Addetto alle pubblicazioni

F.to Maria Lucia Spanu

La presente copia è conforme all’originale.


